ad pœ-

ad pœnam: quia non adimpleuit conditionem appositam in testamento. Agne, quia si adimplet, tu non posses succedere huic hæreditati: quia ipse Vannucius præcedebat in successione. replicat didius Ioan. quod ipse ignorabat hoc testamentum esse factum, & error in facto maxime alieno non præiudicat. quæritur, quid iuris. Ego Baldus.

CONSILIVM CCCII.

In Christi nomine

Non continentur nepotes. Nam eadem ratione continentur descendentes in infinitum secundum quosdam doc. qui hoc tenent in l. Gallus. de lib. & post. sed veritas aliter se habet, nam aut fit mentio de filijs defunctæ, aut indefunctæ, primo casu non continentur nepotes defunctæ, aut dicit fieri sine nomine proprio, quod est certi hominis demonstratiuum, siue per aliam ætationem, vt quia dicitur, filius, qui mihi nascetur infra 10. menses, &c. vel. Gallus. Nam tpsibi signaturum arctat dispositionem, & sic est dispositio definita; non indefinita. Secundo refert, aut constat. per alias probationes, qd testator sensit de certis, non continentur alij, & si sensit de præsentibus non continentur futuri. ff. de leg. 1. qui filias. Nã verba restringuntur ad cogitatum. ff. de test. tute. l. si quis ita. aut non constat, & tunc distinguendum est. affectio testatoris aut est naturalis, & ordinata ex gradu consanguinitatis, vel cognationis: & tunc continentur nepotes. ff. de ver. sig. l. liberorum. Quia quidam intelligunt, qd ascendens disponit, sed Bar. dicit, qd idem in transuersali, allegat pro casu. l. Lucius. ff. de hæ. inst. nam si testator fuisset interrogatus, specificasset. ff. de pact. l. tale pact. §. si continentur ergo nepotes ex probabili interpretatione verborum. ff. de verb. sig. l. iusta. C. de condi. inser. l. 1. aut affectio est accidentalis, & gratuita, vt quãdo ille testator, qui nullo naturali fœdere copulatur, sed solum meritis ad testandum provocatur, & tunc noie filij non continentur nepotes: quæ verba debent intelligi per prius, & nõ per posterius, vñ si lego filijs Titij mihi oino extraneis, nõ cõtinetur nepotes eius: quæ aliter diffinitur filius, aliter nepos. l. filium diffinitus. cum similibus. Ego Baldus.

CONSILIVM CCCIII.

Mulier, quando incipit esse locus tutelæ, si sit minor, & non petiit tutelam, nec postquam maior est effecta, an excusetur.

In Christi nomine

Mater in prædio succedit, arcento, qd cum primium tutelæ cepit esse locus, ipsa erat minor, & per hoc excusatur à sollicitudine petendi tutorem, vt l. 2. C. si aduerfus delictum. ex quo enim lex eam excusat, perpetua excusatio esse debet, & perpetua immunitas: quia quoties lege non cauetur, qd sit temporalis excusatio, priuilegium dicitur esse in perpetuum. facit qd nõ in l. i. C. in quib. cau. in integ. rest. non est necessaria. & ista est opi. Spec. in tit. de in integ. rest. §. si quis autem. vers. sed si ipsa non ob. quod nõ de leg. 2. l. Titia. §. vturas. vbi dicit, quando ætas fert locum priuilegio, finitur priuilegium finita ætate: quæ illi priuilegium continebat odiosam vsurarum exactiõnem, & alterius impugnationis, hic vero meram & fauorabilem minoris defensionem. Item in vsuris, quæ causantur ex tpe successiõno, necesse est sua tempora spectari: sed in his, quæ vnico tẽpore considerantur, debemus spectare. Prætere vt l. quid ergo. in prin. de his, qui nõ infamia. cum si. Ego Baldus.

CONSILIVM CCCIII.

Filius legitimus & naturalis an possit petere legitimam à patre sine me.

In Christi nomine

Quidam de Insula habens filium legitimum & naturalem in sua potestate, iste filius petit à patre, qd det sibi partem suam, pater non vult sibi aliquid dare. Queritur, quid velit ius de hoc. Rñdeo, pater iure naturali tenetur alimentare filium, vt l. 1. §. pen. ff. de iur. & iur. l. si quis à liberis. de libe. ag. C. de nar. lib. auth. licet. lex enim naturæ est sibi genito exhiberi. aliud aut pater non cur. filio, donec p̄viviit. nam viuo patre filius nullius hæret in legitima portione. ff. de lib. agn. l. si. ff. si qd in fraudem patroni. l. non vsq; adeo. in auth. de hæ. & fal. §. si vero. ff. de vul. sub. l. lex Cornelia. imo si pater vellet, non posset ei dare in p̄prietatem. quæ profectum ip̄ est in dño patris, etiam patre inuito. C. de inoff. don. l. 2. fallit in dote. ff. fa. er. l. Pomponius Philadelphus. & ideo filius iste dicit in ista sua petitiõne si-

lere, & non molestare patrem: alimenta tñ in subsidij vitæ pius pater nec dicit, nec p̄t denegare, quæ tenetur alere. sed quæro, qd si filius vult ali per se, dicit, vt nõ de ope. lib. l. scur. vbi dicitur, qd ibidem dicit ali, vbi operatur. vnde si non operatur patri, non est alendus, & nõ illam legem: quia dicit aliud, videlicet, qd mulier non p̄t petere alimenta illius anni post matrimonium dissolutum, nisi operetur in domo viri. & nõ illam gl. Ego Baldus.

CONSILIVM CCCV.

In Christi nomine

In quodam libro, siue quinterno rationũ apparet, qualiter quidam à mercatore, cuius negotia administravit, recepit nonnullas pecuniarum quantitates, & qd restituerit mercatori, vel in res mercatoris conuerterit nõ apparet, tamen apparet codex iste rōnum cancellatus apud eius h̄dem. Queritur, vtrũ ex hoc codice rōnum possit cõueniri ad dictas quantitates, quas constat receptas, solutas aut non apparet. Rñdeo, cancellatio alia est formis. i. cum cã, & est facta, vel approbata ab vtraque parte: & tunc operatur cancellatio illud, quod cã in ea inserta suadet: cã autem d̄ forma, ergo dat esse cancellatiõni, sicut dicimus, illud est ius forme, qd est cum causa: illud in forme, qd est sine causa. vt l. si duo patroni. §. pen. de iur. & ple. nõ. l. nisi. de act. §. item si quis postulante. & ita loquitur. ff. de pact. l. emptor. §. Lucius. C. de condi. sine causa. ff. de solut. C. ad exhib. l. si. ff. de fut. l. qui tabu. & l. fullo. §. vt. Aut cancellatio est informis. i. sine cã, & tunc aut apparet facta per creditorem, & debitor liberatur. ff. de pac. l. Labeo. Nam scriptura includit ipsum delictum representatiue, & contentatiue, vt C. de don. l. 1. r. Aut si apparet facta per debitorem rei nõ prodest, sicut nõ prodest scriptura liberatori: nemo enim sibi ascribere potest. C. de proba. l. exemplo. C. de conuenien. si cõ debito. litem calculus. Aut apparet facta per tertium, & idem, etiã si ille tertius sit notarius secundum Martinum Sy. quod sic debet intelligi, si facta apparet post instrumentum conscriptum, & rogatum perfectum, alias enim præsumetur, qd in fieri instrumenti ab ipso principio partes discordassent, vt ff. de edendo. l. si qd ex argentiarijs. §. si in iurium tabularum. Aut est dubium à quo, & quare. & tunc si instrumentum reperitur apud debitorem, præsumitur facta cancellatio per debitorem, & non valet talis cancellatio, aut reperitur apud creditorem, & tunc cancellatio valet, si creditor erat homo diligens, & circumspectus: & debitor domesticus erat bonæ vitæ, & bonæ conuersationis: nam ex qualitate personarum quedam distinctio iudicis arbitrio adhibenda est: quoniam de præsumptione ius est apud iudicem. ff. de prob. l. si chirographum. & nõ. ff. de pact. l. postq; & C. de solut. l. pecuniæ. & l. qd debitori, & in dubio præsumitur quilibet circumspectus, nisi ætas repugnet. Item quilibet bonus, & ideo in casu nõ in omni dubio standũ est cancellatiõni, nisi elideretur per aliam p̄sumptionem probandam ab agente, vt dixi. & si dicitur, quomodo vnq; probat scriptura vituperata per cancellatiõnem, de censib. c. cum venerabilis. de edi. diui. Adria. l. si. Rñdeo, nõ omnis cancellatio vituperat scripturam, sed solennis & legitime facta. C. de testamentis. l. si vnus. Ego Baldus.

CASVS.

Punctus quæstionis talis est, dominus noster Papa concessit magnificis vitis domino Francisco, & Butio de Vrsinis certa castra sita in comitatu Sabin. & eisdem concessit omnia & singula debita debenda cameræ Romanæ ecclesiæ, & redditus, & fructus eorum percipiendos cum mero, & mixto imperio, & alijs capitulis, prout in rescripto videre poteris. Castrum Turnij ante ipsam concessiõnem exiit per officiales ecclesiæ in certa quantitate pecuniæ condemnatum: nunc dicti officiales volunt executionem facere de condemnatione prædicta. Queritur, nunquid dicta executio fieri possit de iure per dictos officiales ecclesiæ, an executio ipsius condemnationis spectet ad dominum Franciscum prædictum.

CONSILIVM CCCV.

Concesso castro cum omnibus, & singulis debitis, redditibus, & fructibus percipiendis, an veniant condemnationes factæ ante concessiõnem, cum consueq.

In Christi nomine

Distinguendum est, aut masculinũ est commissum

missum in territorio dicti castri, vel in ipso castro: tunc pertinet condemnationis emolumentũ ad dictum dom. Franc. Aut est commissum extra territorium suum, & tunc refert: aut ipse p̄t cessit ratione originis, & condemnauit delinquentes: & talem condemnationem ipse potest exigere. C. vbi de criminibus agi oportet. l. 1. aut fecit condemnationem iudex loci delicti, & tunc non pertinet emolumentũ condemnationis ad dom. Franc. tamẽ ille iudex non potest per se bona immobilia dicti condemnati existentia in dicto territorio, alias castro ingredi, nec de facto incorporare sibi: quia non potest falcem immittere in territorium alienum, nec in iurisdictionem alterius. l. cum vnus. §. is qui. & nõ in l. cunctos populos. per Gul. & alios. & generaliter est verum, qd quando sunt plures ordinarij habentes distinctũ territorium, vnus in alterũ, vel in alterius territorio nihil potest. ff. de sol. l. quæro. & nõ. ff. de manu. apud eum oportet enim iurisdictionem suam, & emolumenta sua vniciq; conseruari, & nemini suum ius detrahi. C. de off. præfec. vrb. l. 1. ff. de his qui sunt sui vel alie. i. l. 2. do. Franc. ergo debet consequi de omni emolumento personalia, & realia in territorio sibi cõcesso, & quæ respectu incolarũ eiusdem, vel sui territorij contingit. ad municip. l. de iure. & ita in præteritis cõdemnationib. sicut in præsentibus & futuris: quia territorium est quid vniversale, & in vniversali veniunt omnia, quæ eiusdem vniversitatis sunt: vt nõ. ff. de fun. inst. l. Luc. & C. quæ res pig. ob. post. l. si. prope fi. & facit. ff. de ver. sig. l. princeps. & C. de bonis va. l. si fundo. l. 1. Erant em illa iura came. & camera cõcessit quæcunq; iura. vnde & actiõnes cõcessisse v̄. & ita dico, & consulo. Ego Bal. de Perus. V. I. D. & ad fidem me subscripsi, & signo mei nominis signaui.

CASVS.

Punctus quæstionis talis est: dñs noster Papa concessit Magnificis viris dom. Franc. & Butio de Vrsinis certa castra sita in comitatu Sab. cum omnib. territorijs pertinentijs, & districtibus, aquis, & aquarum decurribus, molendinis, piscibus, possessionibus, districtibus, redditibus, & prouentibus, bonis, & iuribus quibuscunq; eidẽ do. pp. & Ecclesiæ Romanæ, nec non mero, & mixto Imperio, & omnimoda iurisdictione ad ecclesiã præfaram spectantibus, inde & alijs capitulis, prout in rescripto videre poteris. Castrũ Turnij, & aliquæ speciales personæ de dicto Castro, ante concessiõnem præfaram fuerunt per vicariũ facti cõmunitatis Sab. pro ecclesiã Romanã condemnati in certa pecuniaria quantitate de certis masculijs, & delictis commissis in territorio dicti castri, seu in ipso castro. Queritur, nunquid dicta executio fieri possit de iure per dictos officiales Ecclesiæ. An executio dictarũ condemnationum spectet ad do. Franc.

CONSILIVM CCCVII.

Ad idem. In Deinomine. Quia apostolicus concessit d. Franc. quæcunq; iura eidem, & Ecclesiæ Romanæ spectantia in dictis castris, & condemnationes sunt camera, quæquã proprie merè personalia non sunt in loco certo, tamen includuntur sub huius Nicolii concessiõne: quia sunt magis personales præstationes, quam iura merè personalia: sunt em commoda iurisdictionis, & iurisdictione est realis, & loco certo circumscribitur, & limitatur. C. vbi, & apud quos. l. si. quod ergo inter fines cõcessos committitur, vel diuisum erit tempore concessiõnis, de quo non erit facta executio per cameram Romanam ad commodum dom. Franc. pertinet: quia fructus pertinent ad feudatariũ, & non ad proprietariũ, vt plenẽ nõ in §. ex contrario, & pro parte cõsul. Ego Bal. de Perus. V. I. D. & ad fidem me subscripsi, & signaui mei nominis signo: quia cum fructibus percipiendis, quã perceptoris nõ enim dicitur peremptum, licet ad sententiam sit ventũ, vt l. nepoti. de fun. inst. & hoc teneo salua semper veritate famõsorum.

Iure communi, & consuetudinario, ac etiam statuario, an dos profecta à patre reseruetur ad dotantem nulla stipulatione interveniente superfructibus liberis, & quid si stipulatio interveniat.

In Deinomine

De iure communi sunt duo casus dubitabiles in illa materia. An dos à patre profecta ad dotantẽ reuertatur superfructibus liberis ex illo matrimonio procre. Casus primus est, vbi nulla interuenit stipulatio, & iste casus determinatur. C. sol. matr. l. dos à patre. Secundus casus est, vbi pater est stipulatus sibi reddi: & iste casus determinatur. C. de rei v. act. l. rem in præsent,

videamus. de iure aut cõsuetudinario sunt duo casus. primus: qd nulla interuenit stipulatio, & tunc remanet apud maritũ pro liberis: vt nõ in d. l. dos à patre. Secundus qd interuenit stipulatio, & tunc standũ est tenori stipulationis. C. com. vtriusq; iud. l. si. Sed aduertendũ quid iuris, si stipulatio sit distinctiua: quia pater stipulat reddi sibi, aut cui restitutio debeat fieri. Rñdeo, quia se præmisit in ordine stipulationis, & ratio iuris cõmunis præfert eũ, si ipse tpe soluti matrimonij superest, sibi quaritur actio, sed si nõ viueret, tunc quæretur filijs, & hæredib. filia. d. §. videamus. & hoc in patre, qui dotando nõ præsumitur donare, fecus in auo materno. l. Caius. sol. matr. tunc em mulieri quaritur actio, vt ibi notabiliter dicit tex. Sed quia nos sumus in stat. municipali. dicendũ est, qd vir lucrẽ solã tertã partẽ tam dotis soluta, quã soluenda, aliæ duæ partes pertinent ad stipulante, & eius hæredes: vt in statuto, qd incipit. Item statuimus. vers. & idẽ dicimus, qd non corrigitur per inferiora statuta, vt nõ in Auth. de nup. §. hinc nõ. Et ita dico. Ego Baldus.

In nomine Domini, Amen.

Angelucius & Malsij. Petrus. Angelucij prædicti.

Ioannes

Andreas, &

Angelucius

Filij Petri:

Clara filia Ioannis supra dicti.

Factum tale est. Pucciolus Nicolæ auus maternus Claræ filia quondam Ioan. Angelucij fecit diuisionem bonorum dicti Clar. suæ neptis cum Andrea, & Angelutio filijs Petri fratribus consobrinis dicti Clar. iam sunt 9. anni, vel vltra. & postea mater dicti Clar. transiit ad secunda vota, & dicta Clara remansit in domo vnã cum supradictis Andrea, & Angelutio, facta cum supradictis diuisione, & cum suprascriptis Andrea, & Angelutio per tempus quinq; anno. & plus, postea mater prædicta Claræ maritauit eam cum omnibus suis bonis sine instrumeto: nunc prædicta Clara, & Dominicus eius maritus petũ bona obuenta in partẽ dicti Clar. propter diuisionẽ, quam fecit dictus Pucciolus cum supradictis Andrea, & Angelutio, ipsi contradicentibus, & dicentibus, qd nõ debet dicti Clar. aliquid habere de dictis bonis. primo: quia aliqua sunt liuellaria Ecclesiæ Sancti Saluatoris, & sunt reformata eis per d. Abb. dicta, &c. Item quia alia bona sunt propria, & dicunt, qd ipsi possederũt, & nunc possident, & non debet habere: Item dicta Clara, & Dominicus eius maritus continuo habitauerunt, & nunc habitant in domo obuenta sibi in partem ex dicta diuisione, & non permittunt intrare dictum Dominicum in dictam domum. Sed ipsa Clara dat sibi comedere extra domum, quaritur quid iuris. Item an dictus Dominicus maritus dictæ Claræ potest accusare prædictos Andream, & Angelucium, qui non permittunt eum intrare in dictam domum, nec ne.

CONSILIVM CCCVIII.

Emphyteusis recepta à pluribus pro se, & filijs masculis, & eis defunctis veniat ad vnã feminam, si filius vnus moriatur sine filijs masculis, & cum vnã femina, portio sua non accretat masculis, sed veniat ad filiam feminam.

In Deinomine

Emphyteusis, quam receperunt Ang. & Pe. pro se, & eorũ descendẽtibus masculis, & eis defunctis veniat in vnã feminam, mortuo vtroq; cum filijs masculis, & postea mortuo altero cum femina, portio illius vadit ad illã feminã, & nõ ad collaterales. tex. est vnicus valde nõ in 10. col. de duob. fratrib. à capitaneo inuestitis. c. duo fratres. & nõ nõ potuit reformari alteri in præiudiciũ dictæ filia. item maritus potest ire ad habitandũ cum vxore ad domũ, in qua vxor habitat, & vt bonis vxoris de eius voluntate. nõ ob. qd filij sint in possessione vnã cum ea: vt ff. de vsu & hab. l. cæterum. §. mulieri. & nõ permittentes tenentur mulieri de vi turbatua. ff. de verb. obl. l. si stipulatus fuero per te non fieri quominus. vbi hoc probatur expresse. Et ita dico, & consulo. Ego Baldus de Perus. V. I. D. & ad fidem me subscripsi, & signo mei nominis signaui.

CASVS.

In nomine Domini. Punctus, super quo petitur consiliũ defertur, talis est. Quædã do. Alenucia filia q. Chichini do. Martini, in vltimis constituta suum condidit testamentum, in quo reliquit, &

quit, & legavit Io. Lipucij sua filij moniali, monasterij S. Bar. de Turpa de Tuderio tepore suae vitae omni anno a die mortis testatoris praedictae 15. li. bon. dena. cum hac conditione, videlicet, qd si infra scripti sui heredes, vel aliquis ipsorum neglexerit solvere dictum legatum, qd ille, & illi, qui neglexerint, seu neglexerit dictum legatum solvere, cadant, seu cadat ad d. hereditate, & succedat ipsa do. Io. tempore suae vitae, & ipsam do. Io. ipso iure in legato herede instituit, & qd plus de bonis suis petere, vel habere non possit. In omnibus autem alijs suis bonis mobilib. & immobilib. iurib. & actionib. presentib. & futuris dominas Iacobutiam, Andrentiam, Contessam, Franciscam, & Teclam filias dictae testatrix, & Ser Gorum Cicholi suum virum sibi heredes vniuersales pro equalibus portionibus, & partibus instituit, fecit, & reliquit, post haec decessit dicta domi. Alenucia dicto testamento per eam condito non mutato, superstitibus, & superuiuentibus sibi dictis dominabus Iacob. Andrentia, Contessa, Francis. & Tecla filiiabus, & dicto Ser Goro eius viro, & superstitibus dict. do. Iacobua sua filia legataria praedicta. & post haec praedicta domina Iacob. & Andrentia, & dictus Ser Gorus pro partibus eis contingentibus ex dicto testamento hereditatem dictae dominae Alenuciae adiuerunt, & acceptauerunt, & praedictae Contessa, & Franc. & Tecla dictam hereditatem pro partibus eis contingentibus renunciauerunt. & post hoc pro parte dictae dominae Ioannae monialis dicti monasterij legatariae praedictae fuit, & est actum coram iudice domini episcopi Tuderii, & tunc agitur ad dictum legatum 15. li. sibi factum per dictam testatorem in dicto testamento praedicto, contra Angelum filium quondam & heredem dicti Ser Gori, & contra praedictas Iacob. & Andrentia, & est assertum, & asseritur pro parte dictae do. Io. legatariae praedictae, qd dict. Ang. & iam aliae supranominatae heredes institutae in testamento praedicto cessauerunt, & neglexerunt, & cessant, & recusant dictum legatum 15. li. solvere dictae do. Io. & pro parte dicti Angeli opponit, & respondetur, qd ex quo heredes instituti in dicto testamento neglexerunt, & cessauerunt dictum legatum solvere dictae do. Io. qd conditio apposita in dicto testamento non tenet, nam propter negligentiam praedictae heredes in dicto testamento instituti ceciderunt, & cecidisse de iure censetur ad d. hereditate, & quod in dicta hereditate successit, & succedit dictae do. Ioanna attentis verbis, & attenda forma testamenti praedicti, & sic petit dictus Ang. pronuncari, & declarari per dictum do. Vicarium episcopalis curiae ipsam Ang. filium quondam, & heredem dicti Ser Gori, ac etiam alios heredes institutos in dicto testamento cecidisse ab hereditate praedicta, & in ipsa hereditate successisse, & succedere dictae do. Io. legatariae praedictae, & eo maxime, quia ut praefertur, neglexerunt, & recusauerunt, ac etiam recusant dicti heredes instituti dictum legatum solvere dictae do. Io. legatariae in dicto testamento, & an dict. Ang. filius quondam, & heres dicti Ser Gori in eodem testamento instituti ceciderint, & succedat in d. hereditate, & an dictus Ang. filius quondam, & heres dicti Ser Gori, & alij heredes in dicto testamento instituti possint petere per dictum dominum vicarium episcopalis curiae pronuncari, & declarari ipsum Angelum, & alios heredes institutos in dicto testamento cecidisse ad dicta, & in dicta hereditate successisse, & succedere dictae do. Io. legatariae, ex eo: quia neglexerunt dictum legatum solvere eidem do. Io. sed conditione apposita in dicto testamento, & an dic. Angel. filius quondam, & heres dicti Ser Gori, & alij heredes in dicto testamento instituti, qui hereditatem dictae Alenuciae adiuerunt, pro partibus eis contingentibus, possint, & debeant cogi ad solvendum dictum legatum dic. dom. Io. praesupposito, & posito pro constanti, qd ipsa dom. Ioanna legataria velit sibi solui dictum legatum, & nolit succedere in dicta hereditate dic. do. Alenuciae, Viso puncto praedicto, & dicto testamento in Christi nomine consulatur.

CONSILIVM CCCIX.

In Dei nomine. Pona quandoq; apponitur ad translationem relicti, ut primum transferatur in secundum, & tunc translatio legato soli legatum peti potest, & non primum. ff. ad l. fal. l. r. Item si ita, & l. i. de pen. leg. & l. si pen. quando dies leg. ce. dat. quoadq; pena apponitur ad grauationem morae: & tunc absurdum est penam proficere ei, qui in eam incidit, vnde si creditor non vult, non tenet

dimittere principale, & petere pœnale, de transla. l. qui fidem. in gl. de pac. inter emp. l. commissoria. & idem in hærede prima. de leg. r. l. si ferus plu. s. r. quapropter credo dictam moniali cõperere ius petendi dictum legatum: quia non est disposita pœna cõsideratione vtriusq; sed solum culpa ad grauandam cõm. C. de fideic. l. si. & auri. hoc amplius. Et ita dico, & consulo. Ego Bal. de Perusio. V. l. D. & ad fidem me subscripsi, & signo mei nominis signaui.

CONSILIVM CCCX.

In Dei nomine. In primis videndum est, an vitricus possit esse tutor priuigni, vel priuigne, & super hoc sunt tres opinio. Prima est, qd possit, vt ff. de adop. l. nonnunquam. & l. si. C. de contrario iud. tutelae. Secunda est, qd possit esse testamentarius, non datiuus: vt no. in Auth. de nup. s. eiusde quoq; & c. vbi pupil. educa. debe. l. i. & Azo in sum. dat. exempli in testamentario: quia pater amicum suum reliquit tutorem, qui amicus mortuo testatore, vxorem quondam eius in vxorem accepit. Tertia opinio est ante nup. potest tutor dari, sed post nuptias non: nam cum repellatur mater propter mariti suspicionem, ergo & multo fortius repellitur ipse maritus: quia propter qd vnum quodq; & illud magis, vt in auth. multo magis. coniuncta. l. lex quae tutores. C. de admia. tu. Guil. de Cu. in d. l. nonnunquam. & Cy. ibid. in lect. dicunt in distincte, qd potest esse tutor, praefertim si per inquisitionem datur: quia inquisitio omnem suspicionem excludit: vt ff. de confir. tu. l. naturali. s. i. & l. vtilitate. & ita teneo, qd dic. Franc. dictae pupillae potuerit ei tutor dari, & sit verus tutor. Sed contra hoc opponitur, nam iuris est, qd pupillae non potuit tutrix dari propter secundas nuptias: vt in Auth. de nup. s. si aut tutela. & in auri. sacramentum. C. quando mulier tu. off. fun. pr. ergo non potest habere coadiutorem, cum principale non teneat: ergo nec accessorium, officium enim coadiutoris principale non est, sed accessorium, vt C. quom. & qn. iudex. l. si praeses quasi deserti. Praeterea iudex ita dedit matrem, & vitricum simul, qd non seorsum: ergo si vnus non potest esse, nec alter, vt ff. de arb. l. Pedius. s. vnde Iulia. Sed respondeo, qd Franc. fuit datus tutor, & sic principaliter, vt ff. de adm. tu. l. decreto. s. si duob. & l. consilio. s. si. de cu. fu. & licet mater prohibeatur, postulat sine ea cuncta explicari, vt ff. de adm. tu. l. cum quis decedens. s. Papi. & ff. qd falso tu. aucto. l. r. s. sed Pompei. opponitur, nam mater praedicta gesserat tutelam, & erat obligata rationationi, & bona secundum viri ad idem erant obligata, vt C. qn. mulier tu. off. fun. pr. l. 2. & C. in qui. cau. pig. ta. contra. l. si mater. ergo vitricus repellit ad tutelam pp. bonorum, vt no. in auth. minoris debitor. ad hoc respondeo, qd non constat, vtrum mater sit debetrix in aliquo, nec vtrum in parua, vel magna quantitate, nec ipsa tanquam principalis sit soluendo, vel no. & ideo non potest extraneus hypotheca deueniri. facit, qd notant doc. in l. ff. si cert. pet. & in dicta auri. minoris debitor: ergo non repellitur Franc. ad tutelam, sed potius debet admitti ad ipsam, & ita teneo, licet mater tutrix esse non possit, item opponitur: quia sunt legitimi. Respondeo sunt excusati: vt ff. de test. tur. l. si quis sub condit. & ideo locus est datus tutori, & sic dictus Franc. est tutor secundum has scripturas. Et ita dico, & consulo. Ego Bal. de Perusio. V. l. D. & ad fidem me subscripsi, & signo mei nominis signaui.

CONSILIVM CCCXI.

- 1. Stantes in territorio vniuersi ciuitatis per annum, & stracum vxore, & filij, & solvendo angarias illius ciuitatis non dicuntur contraxisse domicilium: adeo quod possint puniri de maleficio alibi commissio intra illud tempus: sed quia si pensato animo committendo malef. discesserint de suo territorio, & commisserint tale malef. in alio, an possint inquiri, & puniri per iudicem, & in iur. est consilium. C. de n. 3. s. 7.
2. Domicilium contraxisse, quae requirantur, si quis dicatur.
6. Falla qua. si sit illa, ex quibus animus transferendi domicilium colligitur.
8. Stante statuto, quod possessa possit ex officio inquirere, seu per inquisitionem contra subiectos procedere, an potest procedere contra domiciliaarios, de quibus supra.

De omnibus adde consilium Bald. infra consi. 313.

Quaestio super qua consilium petitur, ponitur esse talis, quatuor homines, videlicet Petrus, Martinus, Titius, & Sempronius origine Pisani, pp. nonnulla maleficia per eos commissa, & perpetrata fuerunt banniti ad dictam ciuitatem Istarum in personis, succedente tepore post praedicta bannimenta d. Pe. venit ad

venit ad territorium ciuitatis Ianae, & ibidem stetit per annum, & ultra semper, comedendo, & bibendo in duabus tabernis, & retinuit in dicto termino duos filios naturales, ibat, & redibat, quod volebat pro libito volutaris, tñ pro maiori parte tpsis stetit cõterim dicto territorio, & similiter d. Mart. stetit in dicto territorio per annum, & ultra cum vxore, & familia & domo cõduxit, & soluit angarias cõis Ian. demum dicti quatuor recesserunt de territorio cõis Ian. & iuerunt ad territorium ciuitatis Pifarum, & ibidem certos bannitos, & habitantes occiderunt, in d. ciuit. Ian. fecit dictos quatuor capere, & habet in fortia suam, & vult eos punire de dictis homicidijs. Quæritur primo, an possit, & si potest, an possit contra eos per modum inquisitionis procedere. Et vt ex praedictis apparet, duo queruntur, primo, & principaliter queritur, si potest per iudicem Ian. contra praedictos quatuor procedi pro homicidijs commissis in territorio ciuitatis Pifarum. Super qua questione est principaliter videndum, & considerandum, an isti quatuor, per ea, quae in themate dicto supponuntur in facto, qd sunt originarij Pifarum, probentur incolae, & hinc intelligatur habere domicilium in ciuitate Ianae, an no. si enim incolae essent, & ibi domicilium haberent, non esset dubium, qd per iudicem Ian. possent puniri: vt est tex. & gl. in l. r. vbi de cri. agi oportet. & l. relegatorij. s. interdicere. de interdic. & releg. cum si. Si vero non sunt incolae, clarum esset non posse procedi: cum non pertineat ad eius iurisdictionem, nec ratione personae delinquentis: vt l. si. de iur. om. iur. & l. 3. ff. de off. praef. cum si. & contra praedictos Martinum, & Titium duo opponuntur in themate facto, quibus videtur probatum incolatus, & domicilium, primo quia in territorio Ian. habitauerunt cum eorum vxoribus, & familia per annum, & ultra, & habitabant tempore dictionis maleficiorum commissorum. Secundo: quia soluerunt angarias cõmunis Ian. Itē videtur probata ex assidua conuersatione, quae quasi sola sufficere videtur, & si ibi non habuerunt domicilium: vt probatur in l. 2. s. infan. C. vbi senatores. vel clarissimi: vbi tex. alternativè loquitur, & sup. praedictum puncto dico vniuersi allegationibus. mihi transmissis copiose, & eleganter factis, p. vtraq; parte, & alias hinc inde videndis diligenter inspectis, & consideratis, dñi nostri Iesu Christi, & suae matris sanctissimae Virginis gloriosae nominibus, & suffragijs, inuoc. Consilium mei Petri dñi Albisi de Pisis legum doctoris tale est, qd per dictum iudicem non possit procedi de dictis homicidijs: cum appareat eos esse Pisanos, & non apparere eos hinc domicilium Ian. in cõstitutione aut domicilij animus, & factum requiritur: vt l. domicilium. ff. ad municip. & habitatio requiritur interuenire eo animo, vt perpetuo ibi sit, & maneat vt l. ciues, & gl. ibi. C. de incolis. r. o. li. talis cõstitutio non potest apparere interuenisse, nec praesumitur ante sum. de cõ. an. r. v. no. eo. ti. l. 2. maxime in habitatione extra locum originis, ar. l. si. C. de praef. lon. tēp. & ista opinio tenet Roffin. in ti. qualiter declinetur iudicium. Nec ob. ad hoc. l. 2. C. vbi senatores, vel clarissimi: quia debet intelligi assidua cõuersatione. r. o. an. r. v. ibi no. per Cy. & bene. qd quid Ian. dicat in c. ex parte. extra. de for. cõp. vel de cõuersatione assidua, vel perpetuo vt ibi sit, pro hoc facit: quia habitatio includit assidua conuersationem: vt l. 1. s. habitare. de his qui deie. vel effu. & tñ sola habitatio non probat domicilium: vt l. libertus. s. sola. ad munic. & l. 3. C. de inco. nec ad hoc ob. tex. in d. s. habitare. in fi. quae ibi ponit domicilium pro habitatione, & domo. Cõcludo ergo, vt dixi, per dictum iudicem nullo modo posse procedi per praedicta. Ex quo apparet solum scdm dubium, videlicet, qd per viam inquisitionis multo magis ex forma statuti Ianae procedi non possit. Nec ob. si diceretur posse procedi, tanquam contra vagabundos, & vagantes. hoc non est verum: quia non sunt vagabundi, quemadmodum sunt vagantes, & discurrentes mundum propria habitatione carentes: vt l. generaliter. C. de sacros. eccl. libi, denegantes, & c. & no. in l. 4. s. prator. de dam. inf. & ibi per doct. quales isti non sunt. Item non obstat, qd soluerunt angarias cõmunis Ianae: quia talis solutio non concludit incolatus, siue coactè, siue sponte sit facta, vt l. si. C. de his qui spon. mu. su. maxime si dicta sol. sit ab habitantibus, & domicilio carentibus & hoc puto de iure verum sine prauidicio sententiarum posterioris, breuiter explicans, quia fides virtutem verborum ad nihil non desiderat. Punietus quaestiones, & allegationis, quas recepi, emitto cum praesenti consilio proprio annulo signato. Petrus domini Albisi de Pisis legum doctor, datum die. 1. Augusti.

Consil. in simili casu.

An possit ipsos punire, & an per viam inquisitionis, Christi, & eius Matris Sanctissimae Virginis Gloriosae nominibus, inuocatis. Pro eruenda veritate thematis supra scripti: quia ex supra dicto themate satis elicit, qd supra scripti Sempronius, Titius, Seius, & Io. proposito, & intentione perpetrandi dicta homicidia in territorio Pifarum, iter suum arripuerunt a territorio Ianae. & supponamus sine prauidicio, quod deliberatè, & appenatè adinuicem colloquio habito in territorio Ianae de dictis criminibus, perpetrandis a dicto territorio recesserunt ad dicta crimina perpetranda, quae crimina vt supponitur perpetrarunt. Modo quaerimus, nunquid praedicti Sempronius, Titius, Seius, & Io. dicantur in territorio Ianae deliquisse: & iure videt qd sic: quia propositum maleficij, & homicidij deductum ad actum extrinsecum perficit crimen, vt ff. ad leg. Cornel. de sicar. l. 1. s. diuus. & C. eo. l. is qui cum telo. & prius in homicidio praeponderatur animus deductus ad actum extrinsecum, quam factum subsecuti homicidij: vt dictis iuribus continetur. vel certè, & l. diuus Adr. vbi dicit, qd in l. Corn. volūtas spectatur, non exitus. cū ergo deliberato proposito perpetranda dicta homicidia suum propositum deduxerunt in territorio Ianae, iter videlicet, & forte arma assumendo: ergo dicentur in territorio Ianae deliquisse potissime, quia effectus cuiusq; rei debet attribui parti, quae praeponderat, ar. in l. quartus, hermafroditus. ff. de statu hominū, pro quo facit. l. adeo. s. cum quis. ff. de acq. re. dom. Item pro hoc facit: quia sola arreptio itineris ad crimen committendum crimen inducit. C. de ferui. fug. l. si fugitiui. Item pro hoc facit, quod licitū est arguere de tempore ad locum, vt l. vinum. ff. si cert. per. & l. vitima. de vsu & ha. sed constat, qd quando vna ordinatio, seu dispositio disponitur ad vnum effectum, subsequens attribuitur dispositioni, quo ad tempus: non autē dispositio attribuitur effectui subsecuto: vt l. qui prior. & l. qui balneum. ff. qui prior. in pig. hab. & l. si filius. ff. de ver. obl. ergo quo ad locum, cum ergo tractatus, & deliberatio quae praesupponitur sine prauidicio praedictorum, initium & esse sumperit in territorio Ianae, effectus homicidiorum subsecutorum ex tractatu, & deliberatione debet attribui loco deliberationis, & tractatus praehaberi. Item pro hoc facit: quia si curri ad hominem occidendum, & non potui, si postea ex ipsa deliberatione occido, videor statim tempore primi occurrus occidisse, vt s. tex. est in l. quod ait lex. ff. de adult. Item pro hoc videt tex. quia crimina puniuntur, vbi commissi, vel inchoata sunt. C. vbi de crimine agi oportet. l. r. vbi tex. ad littera. Sed ista crimina homicidiorum fuerunt inchoata in territorio Ianae, vbi dicta homicidia fuerunt deliberata, & iter arreptum ad dicta homicidia perpetranda sine prauidicio supponendo: ergo in territorio Ianae puniri poterunt. Itē pro hoc facit: quia supponendo sine prauidicio praedicti tractando de homicidio adinuicem perpetrando, vix adinuicem cõmunicare, seu mandare, vt homicidium committatur, & sic obligari ex mandato, & sic vt retro tenent: vt in regula, rati habitio, extra de re. iur. lib. 6. l. si. C. ad Maced. l. bonorum. ff. rem ra. ha. Ex quibus euidenter concluditur, qd cum praedicti homicidiae ex praedictis dicantur deliquisse in territorio, qd potestas Ianae, seu iudicis poterit punire ipsos, & contra ipsos inquirere: cum ex l. municipalibus sibi liceat inquirere contra delinquentes in territorio non suae iurisdictionis. & cum praedicti deliquerunt: ergo contra eos merito inquirere.

Consil. in simili casu.

Sed Christi, & eius Matris Gloriosae & Beatissimae Virginis Mariae nominibus inuocatis, credo de iur. contrarium, videlicet, qd praedicti vt delinquentes in territorio Ian. ex hoc per iudicem non veniant puniendi in territorio Ian. quod probatur: quia quoadcunq; inter aliquos sit vna ordinatio, seu per aliquos disponitur, vna cõiunctio in vno loco, & ordinationis, seu dispositionis effectus cõfertur ad alium locum quo ad sortiendum forum, & ad facultatē agendi, seu cõueniendi, ex dicta ordinatione inspicimus locum, ad quem collata est ordinatio, seu dispositio, non autem quo ad forum inspicimus, in quo vna est ordinatio, seu cõuentio, vt C. de act. & obl. l. cõtraxisse. & de bo. auth. iud. pos. l. 3. & C. vbi conue. qui certo loco. l. i. Ex quo cõcluditur, qd supponendo, qd dicti quatuor in territorio Ianae adinuicem conueniunt, &

nerunt, & ordinauerunt de dictis homicidijs committendis, qd no sunt sortiti foru ratione criminu commissoru, quo conueniunt, & ordinauerunt, sed potius in loco, ad que suam ordinatione direxerunt, & crimina perpetraverunt: & pro hoc facit: quia ad forum fortitudu aequiparantur contra actus, & delicta, vt ff. de iud. l. omnē. Item pro eruenda veritate in premissis est considerandum, qd delictu, seu homicidiu est tanqua principale, & homicidie censentur principales, consiliu, mandatu, & iuamina ad delictu censentur accessoria, & consulentes mandatu, & opē prestantes dñr accessorie obligati: vt l. non solū. in prin. ff. de iur. l. non eo minus. C. de acc. Quo premisso videamus materia, qd quotiescuq; actus disponens obligatione accessoria, & actus disponens obligatione principalem concurrunt in eisdem, vel eorundem personis: quia actus accessorie obligatus non inspicitur, sed occultatur, vt quis ex eo non conueniatur. Et solus actus principalis obligationis remanet, & ex eo valido agit vt ff. de sol. l. gnaliter. & ff. de duo. reis. l. si reus. & de fideiussor. l. Vranus. Ex quo concluditur, qd quamuis predicti quatuor adiuuantes firmauerint, & conuenerint de homicidijs predictis in territorio Ian. committendis in territorio Pisaru, qd quia dicti homicidie sunt velut quid principale ad ipsas conuentiones, & ordinationes, qd ipsi reperunt egisse actus accessorios ad delicta, & actus principales, videlicet ipsa crimina, & sic in eorundem personis concurrunt actus principales, & accessorie obligationis. debent ergo ipsa principalia inspicere, videlicet crimina, & delicta, no ipsa accessoria, videlicet conuentiones, & ordinationes. Itē ad hoc facit: quia is, qui persuadet, is, qui ordinat, is, qui mandat crimē committi, tunc incipit teneri, cum crimen committitur, & no ante, vt ff. de fur. in l. quae seruo. in ver. plus Pomp. scribit. vbi tex. dicit, qd is, qui persuadet alicui, vt fugitiuū seruum suscipiat, quomuis interim furti no teneatur, tunc tñ incipit teneri, cum ille, qui persuasit fugitiu, fur esse cepit. ad qd facit. ff. de ver. sig. l. cedere diē. Itē pro hoc: quia quoadocunq; ex aliquibus praambulis actibus. sequitur mors corporis vmbra, no venit puniendus ex actibus praambulis, sed ex mor. vt l. illud. in fi. & l. si ex plagis. ff. ad l. A. q. vñ concludit, qd licet conuentiones, & ordinationes predictorum fuissent causa, ex qua homicidia in territorio Pisaru fuissent secuta, qd debet inspicere mors, & locus, vbi crimina sunt commissa. Itē pro hoc: quia scdm gl. in publicis no debemus spectare initiu vt l. p. ff. si ex no. cau. agatur. cōiuncta. l. i. de pōnis, ex quib. cessant multa ex argumentis contrarijs. Item pro hoc facit: quia quandoq; ordinatio, seu dispositio fit vno tempore ad effectū per se habile, producit obligatione collata in aliud tps, inspicimus effectū, no ordinatione, nec conuentionem praambuli, vt ex eo agatur, no ex ordinatione, nec ex conuentione praambula, vt ff. de ver. obl. l. quidā cum filium. & l. si verō non remunerandi. §. si filio. ff. man. vbi hoc notat Accur. Secus autē si dispositio concerneret actū, qui non esset habilis per se parere actione: vt no. in d. §. si filio. & per hoc tollitur ar. d. l. qui potior. & l. qui balneū. Ex quib. cōcluditur, qd cum ista ordinationes predictorum, & conuentiones ipsoru facta fuerunt in territorio Ian. cōcernerent homicidia perpetrata in territorio Pisaru, quae homicidia per se erant habilia obl. qd no debent inspicere ordinationes, sed homicidia, ex quib. satis liquet veritas certa praemissa, & per hoc no ob. argumenta contraria, quae ex praemissis apparerent sublata. Nec ob. l. r. c. vbi de crim. agi oportet. quae dicit, agi posse, vbi crimina commissa, vel inchoata sunt. Et gl. ibi intelligit inchoata sunt quo ad persecutione iudicialia: nunc autē quo ad propositū delinquendi vt habetur. Ex quib. cōcluditur, qd ratione criminis commisi, & fori, qd sortitur ex crimine no pnt conueniri in territorio Ian. Sed modo quae ramus, nunquid ratione domicilij sic sortitur forū, vt ex criminibus, alibi perpetratis ipse possit puniri, sed de iure dico qd sic, quia delinquentes pnt conueniri vbi latere fouent, aut vbi maiorē partem bonoru possident, & assidue cōuertantur, vt colligitur. C. vbi Senato. vel clariss. l. z. quo tex. constat, qd quis habet domiciliū, vbi habet maiorem partem fortunaru suarum, & assidue cōuertatur: vt colligitur. ff. ad muni. l. assumptio. §. viris prudentib. per gl. C. vbi de crim. agi oportet. l. r. facit, qd no. in auth. qua in prouincia. ¶ Sed modo videamus, nunquid predicti quatuor vt pōsi in themate possint dici habere domiciliū in territorio Ian. pro quo aduertendū qd domiciliū re, & facto, & animo cōstituitur, vt ff. ad muni. l. domiciliū. & no constituitur solo facto sine animo

nec animo sine facto: vt d. l. domiciliū, notatur. animus autē domiciliū transferendi cōtra negantem no pnt probari: sed ex praesumptionib. probatur animus abnegantis: vt l. Fulcinus. §. quid sit latitare. ff. qui. ex cau. in po. ea. & l. pro harede. §. Papi. & l. gerit. ff. de acq. hær. ¶ Sed quae sunt illa facta, ex quib. animus transferendi domiciliū colligitur. Rñdeo, qd statim cum quis recedit ab vno loco cum reb. suis, & se transfert in aliū locū, praesumitur habere animū transferendi domiciliū: vt no. per Inno. extra de renun. c. tertio. Et hoc ex eo: quia quilibet homo praesumit diligens: vt l. liberi, & l. omnimodo. C. de inoff. testa. & diligentia est rebus suis assidere, & multo fortius reb. & familiae. Item praesumitur animus domicilij transferendi, si aliquis cohabitabit decennio in vno loco, adhuc si res suas no transfulerit, ita pō loqui. l. z. C. de incolis. cū ergo Io. de quo sūpponiē, nunquā habitauerit, nec res, nec familiā transfulerit, bene apparet euidenter, qd in territorio Ian. domiciliū no habuerit. Itē videt dicendū, qd sola mansio annalis, vel biennalis no interuenit rerū, nec familiae translatione non facit praesumi animū domicilij transferendi, nisi interuenierit cursum decennialis: vt d. l. z. de alijs verō, scil. Titio, & Seio, qui se transfulerunt cum reb. & familia, non vñ dubiū, videlicet qd ipsi sunt domicilij in territorio Ian. censendi, iuxta no. per Inno. vide c. j. extra de renun. ¶ Sed nunc habemus quaerere, nunquid potestas, sine iudicentis cōtra istos domiciliarios poterit per inquisitione procedere? & constat, qd de iure cōmuni per inquisitione no pnt procedi, quia nemo sine accusatore debet puniri, vt l. rescriptū. §. si quis accusatorē no habens. ff. de mu. & ho. Et Christus dixit, mulier vbi est, qui te accusat. excipitur tñ casus, qui no. in l. z. §. qui lenociniū. ff. de adul. ¶ Sed supposito prout est ferre quasi in omnib. ciuitatib. Lombardiae, qd statu. fit in ciuit. Ian. qd cōtra subiectos potestas, seu iudicentis ex officio possit inquirere, seu per inquisitione procedere. quærit, nunquid contra dictos domiciliarios, videlicet Seiu pro dictis criminibus inquirere possit: quia qñcunq; simpliciter statuitur, & facultas inquirendi ex officio de criminibus potestati conceditur, debet intelligi de criminibus, quae sunt in territorio statuentiū, ar. l. rationis. §. is qui. ff. de bo. aut. in. possi. & potissimē: quia dicta facultas conceditur à iure municipali, qd est contra ius cōe, & strictē debet intelligi, vt minus quam possit, & datus cōe: vt ff. de mu. & ho. l. vt gradatim. §. sed si lege. & de noxa. l. i. Et ita mihi Philip po de Calalis de Regio legum doctori actū legenti, & aequaliter deputando ad sedem ordinariam, codicis, in generali studio Papien. Cam. Apost. nec non illustrib. & M. D. domini comit. virtutum consiliario videtur de iur. & reuerentia consulendum, saluo semper meliori iud. & alterius cuiuscunq; sapientis consilio.

C A S V S.

In nomine Domini. Factum, super quo consiliū postulat, tale est. videlicet a dño potestate ciuit. Ian. formata fuit inquisitio cōtra, & aduersum Pet. Vandie de Podio bon. in eo, & super eo, quod ipse Pet. malo modo, scienter, tractat, & delibet, & appenatē, animo, & intentione infra scriptum maleficium committendi, & perpetrandi cum vno gladio, quem euaginatū habebat in manib. fecit insultū: & aggressus in & cōtra personā Corradi Clesi de Colonis de Flandria famuli Francisci Scarape Ian. in quo quidē insultu dictū Corradū cum dicto gladio percussit, & vulnerauit in gula à parte dextra vna magna percussione, & vulnere cum sanguinis effusione. Ex quib. quidē percussionib. & vulnere dictus Corradus incontinenti mortuus fuit, & est. & hæc commissā, & perpetrata fuerunt in ciuit. Ian. loco, & tempore in dicta inquisitione contentis. Qui Pet. medio iuramento respondendo dictē inquisitioni solenniter dixit, & sponte confessus fuit vera esse, & fuisse omnia, & singula in dicta inquisitione contenta, loco, & tempore in inquisitione contenti. Cui Petro datus, & assignatus fuit certus terminus ad faciendū suas defensiones, qd quem proc. ipsius produxit certas exceptiones, & certos articulos ad sui defensionem, super quib. articulis quam plures testes fuerunt examinati. modo visis dicta inquisitione, & responsione facta per ipsum Pet. exceptionibus dictis, & attestationib. testiu examinatorū, tam ad offensam, quā ad defensionem: & visis omnibus examinationibus testiu, qui fuerunt quā plures recepti propter certa dubia occurrentia in curia domini potestatis: vt patet. Ex actis visis capitulis ciuit. Ian. de hac materia loquentibus, quae omnia praesentialiter transmittunt.

mittuntur. Quæritur, quæ pœna dictus Pet. debeat puniri de dicto homicidio, & quæ sint partes domini potestatis in prædic.

C O N S I L I V M C C C X I I.

- 1 Licetum est vni vni repellere, cum moderamine inculpata tute.
2 Defensio quid dicatur.
3 Insultatus an teneatur fugere.
4 Fuga vbi minatur proxima mortem, ita quod fugiendo potest quis de facili vulnerari, & interfici, aut alter potest se venolere.
5 Vulneratus aliquis adeo quod per horam steterit si mortuus, si statim cum renouit, vulnerauerit illum, qui ipsum vulnerauit, an dicatur ex interuallo fecisse.
6 Probatto qualiter fiat per testes, quod quis fecit licitam defensionem.

In Deinomine. Visis actis, & diligenter discuf

lis, antequā deueniatur ad sol. quæstionis, præmittendū est pro radice veritatis, qd licitum est vim repellere vi cum moderamine tñ, ita qd repulso sit potius sui corporis tutela, quā vltio. ff. de iur. l. vt vim. ad l. A. q. l. scientia. §. qui cum aliter. C. vñ vi. l. i. extra de hom. c. significasti. ver. quia tñ, & hoc natura. & l. manifestū. manus em sunt arma ad tuitionē humani corporis naturaliter formata: hoc est cōstat ex operib. puerorū, in quibus nondū est formata malitia, nec impetus animi, tñ pro posse se defendendū, brutorū quoq; sola natura viuentiū eadē qualitas est naturalib. armis, puta vt rostris, vel vnguib. vel calce fe tueantur, vel dentib. nunq em natura das vel se, quin det naturalē custodē, & velut arma quādā turia sui esse, hoc patet ex vni naturaliter, quæ est domina, & mater vitæ. vnde Apostolus. n. ad Cor. ii. ait, ipsa natura docet nos. & Arist. i. de minorib. philosophorū, idcirco fe veritatē scire fatetur: quæ eam natura didicisse gloriatur. hoc idem dicit Domicius Vlpianus. ff. de ver. obl. l. vbi autē no apparet. §. illud. ¶ Sed eo est præmittendū, quid est dicta defensio, & si considero hoc verbū in substantia, idē est qd proteclio: sed si considero in qualitate, debet & cū modis, & temporib. cōstituit autē moderamen circa tria primō, vt non fiat cū excessu notabilis quantiti. si pnt se aliter tueri. nā aliter manus vacua, aliter ferrū vitari debet: cum autē ferro licitū est repellere, & no solū idem, sed impetū, in quo cōsistit licitū est repellere. ff. ad l. A. q. l. si ex plagis. §. tabernarius. & l. quæramus. §. si nauis altera. ille em qui cōpeterent defendit, dicitur periculis pati, quam facere: quia no facit voluptariē, vñ scelus attribuitur aggressori. C. ad l. iul. de vi. l. qm multa facinora. Secūdo, vt defensio sit cōiuncta, vel quati cōiuncta offensionis ab aduersario illate, vel timori vltioris inferendi, ex interuallo em no dē defensio personæ, sed vltio: vt no. in d. l. i. & in d. §. tabernarius. & d. c. significasti. Tertio, vt causa defensionis sit iusta ex nā. vt no. C. de his qui ad ec. confu. l. si reus. & praesumit iusta ex animo, si causa defensionis iusta sit. natura tales intelliguntur esse hominū mentes. qualis est dux mentiū in causa sine natura. ff. p soc. l. meritō. ¶ Tertio est præmittendū, an insultatus teneat fugere, nā gl. in c. i. de hom. in cle. di. qd si pnt fuga, vel aliter fe tueri, qd occidendo, no licet occidere. Cy. super hoc in d. l. i. distinguit: sed gl. in d. l. i. C. vñ vi. dicit cōtrariū, qd no teneat fugere: quia no tenet iniuriā personalem pati, sicut nec realē, cum tñ realis minor sit. nā maxima realiu quasi minima est personaliū. ff. de pœ. l. in seruorū. §. si. scdm Bar. tex. em dicit, qui cū aliter no potera se tueri, & intelligo aliter fe tueri, scil. ab iniuria. hoc sic probō, pro defensione rerū licet hominē occidere, si aliter no pnt quis res suas tueri: ergo si no possum aliter me defendere à fuga, licitum est, ne vim hanc patiar, occidere fugatorē, nec est vis, vtrū potuerim fugere sine verecundia, vel non: quia fuga est vilitas, & vitū animi, & ordinata charitas prius amat fe in vngue pedis, quā aduersariū in vertice capitis. quod autē scriptura dicit, fuge à persecutoribus, intellige de fuga exemplari, & meritoria, pp quā conuenit perfectis in via poli: sed de nos sumus in via fori. Ego dico, qd si fuga est suspecta: quæ aduersarius est à tergo, qd non tenet qd fugere: sed si no est suspecta, sed eligibilis apud graues, & senatos viros, qui cessando dat locū vacuū & innoxii: tūc dēt quis fugere, & abscondere se, & fugere rumores, & istud est de prudentia naturali. aus em volando euadit larebras, quas quærit, & sic in homine est excellentior natura, ita dēt prouidentia maior fuerenti no se opponere. furor est, si furiosum euitare possis, & nohis. iusticia est defendere se. tepèratia est, cum moderamine hoc facere, fortitudo est no pauere, sed resistere inculpabiliter. Prudentia est euitare maius malū inter duo mala. c. nerui quæso, pē quis fugiendo saluare rem, & personā, pudore ductus potius in-

trat duellū, erit ne excusatus, qd pepercerat pudori suo, ab sic in viro vulgari, qui quotidie terga vertit, cū metuit, sicut & iste iud post idū fecit, sed si esset vnus magnus baro, vel strenuus miles, excusaretur, ar. si quis omil. causa te. l. Iulianus: quia diuinitus eligibilis est mori, qd vilipendi, vñ Apostolus. expedit magis mori, qd vt gloria meā quis euacuet. excusatus igitur erit talis, & tantus saltem à pœna mortis, & mutilationis membri, ar. C. de adul. l. Graccus. & ff. de adul. l. si adulteriū cum incestu. §. Imp. ver. & magis. & in c. olim calum. in fi. de rest. spol. qui tex. est notabilis ad hoc. ¶ Quarto est præmittendū, qd vbi fuga minatur proximam mortē, ita qd fugiēdo pnt quis de facili vulnerari, vel interfici, itē audacter renouere pnt no adhibita distinctio de fama, et si esset tartarus, vel diabolus: quia nec ei, vt ait Inno. defensio denegatur, præsertim defensio naturalis, si ergo coarctatur, pnt dicere, an i-vimoras, qd mala est desperatio, & fugatorē interficere impunitē, scdm regū scdm, & patet in ll. & canon. in prin. allegatis. vbi enim fuga no est tuta, no tenetur quis eligere fugam, nec amare periculū suū, sed dēt tuiore sibi eligere, & sic cōferriat: vt d. §. qui cum aliter. & d. c. i. de homi. in cle. & no. in d. l. i. C. vnde vi. ¶ Quinto considerandū, pnt qd percussit Titium in capite, ita qd cecidit in terrā, & stetit ibi soporatus, & collisus per horā: tādē reuerfus ad se, illico me percussit, an dicatur fecisse. ex interuallo, & vñ qd sic pp interpositionem horæ: veritas est, qd si timebat repercuti, dicit fecisse incontinenti, & ad defensionē suā secus si no timebat repercuti: nam tūc nouā rixam facere dicit. Effectus differentie magnus est: nā priori casu ego qui iteratō eū percussit, punior, licet me tuendo fecerim: quia illicite inchoauit, & totus defectus attribuit mihi, tanqū primo motori, & effectori. sed nequaquā, qd nouā rixam ego auctor no sum, & no dico tūc ad vindictā fecisse, & aduersarius tūc no vñ se defendisse licite. dico igit, qd sopor inductus ex ictu, seu ex concussionē ceteri, non dicit generare interuallū, nisi inchoator omnino diuertat se ab actu, & de loco discesserit, ar. C. de rest. l. cū antiquitas. ex istis apparet visis actis solutio quæstionis, & no miremini de istis tassaturis: quæ ego fecerā digressio nem personarū, & postea dictum iniur. nihil discrepat. ¶ Concludendo igit, dico veniendū esse ad examinandū dicta testiu, vtrū cōcluderet probet licitā defensionem, & simpliciter defensionem, qd no cū offensa, super hoc aut, qd probata sit simpliciter, & cōcluderet vñ probatū: primo viua Petri coarctatione, & hoc per Ioan. qui dicit demū, qñ vidit se non posse plus, tex. est in d. §. qui cū aliter. & d. c. i. de homic. in cle. Scdo pp viua audenter Corradi insultationē. nam ex quo Pet. trahebat se retro, Corradus non desinebat. itē post ipsum omnes doct. determinant, qd qñ offendens fugit, offensus no debet ite post ipsum. & hoc no. Goff. in sum. de homic. tertio pp simultaneā percussione: quia non debuit Pet. plus expectare, quā expectauerit. imo fatuus fuit: quia no debuit expectare se percussurū: no. in l. i. C. vnde vi. & de homic. ca. significasti. Quarto pp dicti Pet. discretionem, fugit em sed sapienter fecit, deniq; trahendo se retro, ac sapienter: quia no terga vertendo: nam terga vertere est exponere se morti, cū modico spacio distarent. ita qd ex ictu gladij possit de facili mori, vel grauitè offendi fortius, quā ex ictu lapidis: ergo euitauit periculum suū & aduersarij in quantum potuit: sed cum no potuit plus, percussorē inuasore percussit: qd licitū videt fuisse. Quinto pp iuris praesumptione, quia nostri maiores dixerunt, qd insultus, & fuga praesumuntur facere ad defensionem. d. §. tabernarius. & §. cū arietes. Sexto pp testiu clarā visionē, qui dicunt se vidisse, & ad defensionem: vt Franciscus, & Petrus. nam vt Bar. dicit in consilijs per visum probatur, qd defensio. Septimo propter directiue regulā moderationem: cogit enim ipsemet qui damnat, an illud ipse fuisset facturū, si casus in se accidisset: vt in proemio decretorū. Octa propter iuris diuini concurrentem permissionem, posito em in desperatione fugæ permissum est se defendendo occidere, secundi regum secundo. ca. Nono propter iuris diuini, & prætorij apertam determinationē. nam siue rigo em spectemus, qui pertinet ad ius ciuile, siue meram equitatem, propter duo licet se defendere. primo propter se, ne iniuriam patiat, secundo propter bonum alterius, ne delinquat in se: vt patet in iuribus communibus. Decimo, qd Petrus non dicit, dignus morte est propter non dolosam digressio nem, temperatus enim in ira impossibile est vbi deliberationis nullum spacium est, vt dixi in euidentialibus. dicit aliquis, Petrus ince-

pit, respondeo sic, item sed sine ferro. Item fugit vt homo vultu ad vultum, non vt bestia, dando spatulas, & renes obijciendo gladio, vnde nō debuit Corradus ire post eum: quia non erat timor repercussionis: quia qui fugit, nō praesumitur redire, inf. de rerum diuisio. §. pauonum. Solutio. posset dici cum in dicitis testii reperiant diuersa, & pro, & contra, q. conscientia ius dicentis permittitur arbitrari, ex qualitate personarū praesumendo cōtra robustiorē, ita em̄ antiqui dixerunt, & cōtra rixosum, & hominem malae vitae praesumpserunt. Sed in casu nostro, quia Petrus necessitatus fecit, nō debet moti, nec mutilari. Sed quia primam materiam delicti, & substantiam mali operis pronocauit, debet alias puniri arbitrio iudicis, & maxime, quia & si non fecisset malo animo, fecit malo exemplo in ciuita. & loco tam illustribus, ar. ff. de penis. l. si quid aliquid. §. qui abortionis. Et ita dico, & consulo. Ego Bald. de Perus. V. I. D. & ad fidem me subscripsi, & signo mei nominis signaui.

CONSILIVM CCCXIII
1. Ratione larum simpliciter qui non sortiuntur formam.
2. Delictum commissum extra territorium inquiritur per iudicem domicilij stante statu, quod potestas possit inquirere contra subditos.
3. Tractatio in territorio domicilij de committendo aliquod maleficium extra territorium perpetratum, aut maleficium possit puniri ratione tractatus.

In Deinomine Praefati excellentissimi docto. tā profundē locuti sunt, q. non expedit dicere multa verba. primo em̄ veritū in dubiū, vtrum ratione larii simpliciter, quis sortiat forū. Secundo, vtrū de delicto cōmissio per tractum extra territorij possit inquiri. Tertio, vtrum veniant puniendi ratione tractatus, ¶ Circa primum dicendū est, q. ex solis laribus, nisi constet, q. animo faciendi perpetuam, vel longā residentiam non sortitur quis forū, vnde aures sunt mobiliter constituti, & nō constituunt forū, quia nec ibi videntur esse, qui ad tempus conuersantur: vt ff. de pig. l. debitor. ff. de har. inst. l. ex facto. §. reus autē. ff. de mune. & hono. l. rescripto. §. si. de fun. instr. l. sepe. §. praedia. & §. Pamphila. aut sunt constituti animo faciendi residentia perpetuam, vel quasi perpetua. & si aliquando habitat alibi, tamen sortitur forū ibi. ff. de fun. instr. l. cum de Ianionis. §. Sabinus. C. de agr. & cen. l. cum scimus. §. si. lib. 11. aut est dubium de animo, & tunc nō praesumitur nisi ex longa residentia, vt C. de incolis. l. 2. & notatur expressē. ff. ad mu. l. eius. §. si. & secundū praedictam distinctionē debet intelligi. l. 2. C. vbi finatores vel clarissimi. & ita sentit ibi gl. & q. no. lnn. de for. comp. c. ex parte. de animo autem suo in terram quis potest, & stabitur eius responso, ar. ff. de prob. l. cum probatio. & l. non omnes. §. a barbaris. de re mil. cum si. ¶ Circa secundum variā varia dixerunt. Nam Oldr. & antiqui tenent inquiri non posse. Cy. & Bar. posse inquiri dixerunt, de quo plenē in l. cunctos populos. tamen in proposito veritas est non posse inquiri, si statum loquitur de subditis, sicut praesupponitur, nam ratione delicti licet quis efficeret de foro, non tamen proprie dicitur subditus. ita dicit gl. in c. 1. de for. comp. in cle. super verbo, subditos. quae gl. est multum nō. ¶ Circa tertium fertur Cyn. dixisse puniri posse. & fuit olim de facto in domino Alberto de Scala secundum Bart. in l. & si amicis. de adulterijs. dicit, q. aut idem est tractatio, & perpetratio, & nō potest puniri de homicidio: aut diuersus, & tunc sic, quia crimina possunt puniri, vbi inchoata sunt, vt l. 1. C. vbi de possessione agi oportet. quasi duobus sit commissum loci maleficium, in casu autem nostro pluralitas personarum facit, quod eadem est tractatio respectu sui, quae est respectu alterius, sed certe non consideratur nisi ipsa principalitas, vt ff. de fur. l. qui seruo. §. si. quare sicut rectissime consultum est per praefatos doct. ita affirmo, & teneo. Et ita mihi Bal. de Perus. V. I. D. videtur, & ideo me subscripsi, & sigillo mei nominis signaui.